12. 13 — jedweder äußeren Verknüpfung mit den vorausgehenden und nachfolgenden. Es können nämlich die im Eingang der zwölften Instruktio sich findenden Worte . . . *haec castigatio- num documenta . . . vel unum de supradictis divini oraculi testimoniiis . . .* füglich nur auf die in der neunten und zehnten Rede angeführten Bibelworte von dem jüngsten Tage und dem zukünftigen Gericht, und die Anfangsworte der dreizehnten Instruktio in ihrer Zweiteilung nur auf Instr. V—VIII u. VIII—X zurückbezogen werden. Da überhaupt die elfte Instruktio, die von Anfang bis zu Ende von der Bruderliebe handelt, inhaltlich von ihrer Umgebung deutlich geschieden ist, so darf man behaupten: dieselbe kann aus der Sammlung herausgelöst werden, ohne eine fühlbare Lücke zu hinterlassen. Überraschend ist nun ferner die Fülle von Phrasen und Sätzen in dieser elften Rede, welche mit entsprechenden Stellen anerkannter columbanischer Schriften zusammengestellt werden können. Ich schreite, indem ich dem Gange der Instruktio folge, a minori ad majus vor. Instr. XI, Anfang. *Quid homini ad Deum, quid limoso et spiritui? Deus enim spiritus est.* — Reg. mon. cap. VI: *Et quid prodest, si virgo corpore sit, si non sit virgo mente? Deus enim spiritus est.*

Instr. XI: *ipsas (scil. virtutes) ei reddere nos praeceptis docuit. Hoc est primum: diligere ex toto corde dominum nostrum.* — Reg. mon. I: *Primo (Cod. Sangall.: primum) omnium docemur deum diligere ex toto corde.*

Dieselbe Verknüpfung zweier Worte des Heilandes (Joh. 14, 21. 23 und Joh. 15, 12) findet sich Instr. XI: *Dixit enim: Si diligitis me, mandata mea servate. Hoc est mandatum ejus: dilectio invicem, juxta illud: Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut ego dilexi vos* — und Ep. II, p. 26 D: *Domino ipso testante: Si diligitis me, mandata mea servate. Hoc est mandatum meum, ut diligatis invicem, sicut et ego dilexi vos.*

Instr. XI: *Divisa est enim veritas a falsitate, justitia ab iniquitate . . . et utraque imagines quasdam in nobis pingunt sibi invicem contrarias; pietas enim et impietas . . . contraria sibi sunt.* — Reg. mon. VIII: *Divisa namque sunt ab initio . . . utraque, id est bona et mala . . . bonitas scilicet integritas pietas . . . his vero contraria mala sunt, scilicet malitia corruptela impietas . . .*

Der Satz *Cavendum est itaque dilectionem fraternam studentibus complere loqui ut libet ist,* sozusagen, durch und durch columbanisch. Man vergleiche: *non lingua libita loqui*, Reg. mon. V und IX (p. 5 G). Ähnliche Konstruktion wie am Anfang des Satzes: *Nihil recusandum oboedientibus* (Reg. mon. I), *consulendum est desiderantibus* (Reg. mon. III), *tenenda sunt bona Dei*